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Копия
Дело №5-86/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении фио Ф.А., гражданина адрес, паспорт телефон, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес», в браке не состоящего,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №16ЕВ телефон от дата фио в нарушение п.6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время на перекрестке адрес адрес, управляя автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, повторно в течении года проехал на запрещающий сигнал светофора.
фио при рассмотрении дела вину в вышеизложенном признал, при этом пояснил, что завершал маневр на желтый сигнал светофора.
Также на рассмотрение дела явился старший инспектор ДПС ГИБДД старший лейтенант полиции фио, в связи с чем был допрошен в качестве свидетеля по данному делу, права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ему были разъяснены, а также он был предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний свидетеля. фио пояснил, что действительно дата в ночное время был в смене вместе с инспектором ДПС ГИБДД лейтенантом полиции фио При этом что-либо пояснить не смог, поскольку событие произошло давно.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения фио, принимая во внимание ранее данные пояснения инспектора ДПС ГИБДД лейтенанта полиции фио, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.3 статьи 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно пункту 6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации
от дата № 1090 при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.
Из материалов дела следует, что фио в нарушение п.6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время на перекрестке адрес адрес, управляя автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, повторно в течении года проехал на запрещающий сигнал светофора.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №16ЕВ телефон от дата, который фио собственноручно подписал, а также в объяснениях указал: «Не заметил»; письменными объяснениями сотрудника полиции; копией постановления №... от дата.
Согласно письменным объяснениям инспектора ДПС лейтенанта полиции фио от дата последний в период несения служб 04.01-05.01.2022 по адрес на перекрестке адрес на запрещающий сигнал светофора проехала автомашина марка автомобиля, регистрационный знак ТС, под управлением фио В ходе проверки через базу ФИС установлено, что фио совершено данное нарушение повторно в течение года.
Согласно постановлению №... от дата фио признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 статьи 12.12 КоАП РФ, и ему назначен административный штраф в размере сумма. Постановление вступило в законную силу дата.
Из сведений о правонарушении следует, что штраф по постановлению №... от дата исполнен.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии заявителя. Процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, фио были разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола.
Помимо этого в ходе рассмотрения дела для установления всех обстоятельств дела суд вызвал для участия в деле должностное лицо, составившее протокол – инспектора ДПС ГИБДД лейтенанта полиции фио, а также истребовал видеозаписи с видеорегистратора, установленного в патрульном автомобиле.
Инспектор ДПС ГИБДД лейтенант полиции фио явился на судебное заседание от дата, права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ему были разъяснены, а также он был предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний свидетеля. фио пояснил, что в период несения служб 04.01-05.01.2022 по адрес на перекрестке адрес на запрещающий сигнал светофора проехала автомашина марка автомобиля, регистрационный знак ТС, под управлением фио В ходе проверки через базу ФИС установлено, что фио совершено данное нарушение повторно в течение года. Также пояснил, что видел как вышеуказанный автомобиль выехал на перекресток на запрещающий сигнал светофора, после чего приняли решение остановить автомобиль. В последующем установлено, что автомобилем управлял фио Фаттоеву Ф.А. права разъяснялись. Патрулирование вел вместе с лейтенантом полиции фио
Согласно ответу командира полка ДПС ГИБДД УМВД РФ по адрес полковника полиции фио представить видеозапись с видеорегистратора, установленного в патрульном автомобиле, не представляется возможным.
При этом старший инспектор ДПС ГИБДД старший лейтенант полиции фио, участвующий в ходе рассмотрения дела в качестве свидетеля дата, не смог сообщить какую-либо значимую информацию по данному дела.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, а также пояснений фио, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 статьи 12.12 КоАП РФ.
Довод о том, что фио завершал маневр на желтый сигнал светофора, не принимается во внимание, так как факт адресфио перекрестка на запрещающий сигнал светофора подтверждается пояснениями фио, предупрежденного об ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Смягчающим обстоятельством суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.
фио ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в области дорожного движения в течение срока, установленного в статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что в силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, отягчающим административную ответственность. При этом в ходе рассмотрения дела фио представил квитанции, подтверждающие оплату всех имеющихся административных штрафов.
С учетом изложенного, суд полагает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа, поскольку из материалов дела не прослеживается злостный характер совершения фио данного административного правонарушения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фио Ф.А. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд, вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья






фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _____________ года
Мировой судья






фио
Реквизиты для уплаты штрафа: 
УИН 18810416222000015260
Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)
Счет получателя 03100643000000011100 в отделении НБ адрес Банка адрес//УФК по РТ адрес
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 92701000
БИК телефон Кор/счет 40102810445370000079 КБК 18811601123010001140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-86/2022
